
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 125 del 14/07/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI. PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2022 - ANNUALITA 2020. APPROVAZIONE STUDI 

DI FATTIBILITA TECNICA E ECONOMICA.

IL PRESIDENTE

Premesso:
che l’art.  21 comma 1 del  D.Lgs. n.50 del 18/04/2016,  come aggiornato dalla Legge 55/2019, 
prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il  programma biennale degli  acquisti  di  
beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.  
I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti”;
 
che l’art. 21 comma 3 del Codice dei Contratti suddetto, prevede che il programma triennale dei 
lavori pubblici,  nonché i relativi aggiornamenti annuali,  contengono ed individuano i lavori il  cui 
valore sia pari o superiore ad euro 100.000,00, ed indica, previa attribuzione del codice unico di 
progetto (Cup) di cui all’art 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità;
 
Preso atto:

·  che con Decreto del Presidente n. 166 del 02/08/2019 è stato adottato il DUP 2020-
2022 con i suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco 
annuale delle opere pubbliche;

· che con Decreto del Presidente n. 242 del 15/11/2019 è stato approvato l’aggiornamento 
del  Piano Triennale  delle  Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale  delle  opere 

Decreto Presidenziale  n. 125 del 14/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



pubbliche 2020;

·  che con decreto del Presidente n. 262 del 22/11/2019 si è preso atto dell’aggiornamento 
del DUP 2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2020 – 2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

· che con delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 è stato approvato il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

·  che con delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2019 è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

· che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  21/05/2020  si  è  preso  atto 
dell’aggiornamento del  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2020-2022 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori 2020, relativamente alle variazioni di bilancio intervenute fino a quella 
data;

· che con Decreto Presidenziale n. 100 del 11/06/2020 è stata adottata la quinta variazione 
al  Bilancio di  Previsione 2020-2022, iscrivendo nel Bilancio 2020 i  progetti  oggetto del 
presente atto;

 
Richiamato il Decreto Ministeriale n. 132 del 19 marzo 2020 “Finanziamento degli interventi relativi  
a  programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  
Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018” (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 127 del 18/05/2020) con il quale sono state destinate alla Provincia di Parma 
risorse pari ad euro € 640.652,62 relativamente all’annualità 2020;
 
Preso atto:
 
che con comunicazione a mezzo PEC prot. n°12738 del 11/06/2020 (prot. in carico MIT n. 5749 del 
11/06/2020) sono state trasmesse al Ministero dei Trasporti  e delle Infrastrutture le necessarie 
schede  di  richiesta  di  finanziamento  per  complessivi  €  640.652,62,  riferite  al  Programma per 
l’annualità 2020 del DM 123/2020, suddiviso nei due seguenti interventi: 
 

1.       Programmazione degli interventi e trasferimenti delle risorse ai 
sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 art. 5, Interventi 2020-2024: 
RECUPERO,  CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E  MESSA 
IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE 
PEDEMONTANA  -  ANNO  2020  –  CON  FINANZIAMENTO 
INTEGRATIVO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI TRASPORTI.

€ 340.652,62

2.       Programmazione degli interventi e trasferimenti delle risorse ai 
sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 art. 5, Interventi 2020-2024: 
RECUPERO, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2020 – CON FINANZIAMENTO 
INTEGRATIVO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI TRASPORTI.

€ 300.000,00

Totale € 640.652,62

 
che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. prov.le n.13315 del 17/06/2020 ha 
comunicato che la richiesta risulta conforme alle previsioni del D.M. in parola e pertanto, ai sensi 
dell’art. 5 comma 2, il programma dell’anno 2020 è stato autorizzato con riferimento agli interventi 
sopra riportati e con successivi provvedimenti provvederà a trasferire le risorse previste nel D.M. 

Decreto Presidenziale n. 125 del 14/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



123/2020 relative all’annualità 2020 nell’importo massimo assentito complessivo di € 640.652,62;

 
Ritenuto necessario dover procedere per lavori di importo inferiore ad € 1.000.000,00 attraverso 
l’approvazione dei relativi elaborati di massima denominati come “Studi di Fattibilità Tecnica ed 
Economica”;
 
Visti gli “Studi di Fattibilità Tecnica ed Economica” dei seguenti interventi allegati al presente atto 
nonché depositati  in visione presso il  Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti  Eccezionali - 
Espropri:
 

1.     Programmazione degli interventi e trasferimenti delle risorse ai sensi del D.M. 123 del 
19/03/2020  art.  5,  Interventi  2020-2024:  RECUPERO,  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE 
PEDEMONTANA  -  ANNO  2020  –  CON  FINANZIAMENTO  INTEGRATIVO  DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI.    € 340.652,62

2.     Programmazione degli interventi e trasferimenti delle risorse ai sensi del D.M. 123 del 
19/03/2020  art.  5,  Interventi  2020-2024:  RECUPERO,  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE 
PIANURA  -  ANNO  2020  –  CON  FINANZIAMENTO  INTEGRATIVO  DEL  MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI.    € 300.000,00

la cui iscrizione sul Bilancio 2020 è stata effettuata con DP.100 del 11.6.2020 di approvazione della 
5^ variazione al bilancio 2020-2022;
 
Visti:
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo  Statuto  dell’ente approvato  con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015, modificato con deliberazione n. 1/2019 dell'Assemblea stessa;
il vigente Regolamento di contabilità;
 
Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;
 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario 
in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs. 
267/2000;
 

D E C R E T A

 di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla Legge 50/2019 gli 
“Studi di Fattibilità Tecnica ed Economica " degli interventi di cui alle premesse, per un importo 
complessivo pari ad € 640.652,62, allegati al presente atto nonché depositati in visione presso il  
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

di dare atto:

che gli interventi di cui alle premesse saranno recepiti e inseriti in apposito atto di Consiglio di 
Variazione al Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e all’elenco annuale delle opere 
pubbliche 2020, iscritto al o.d.g. del Consiglio, la cui prima seduta utile è prevista per la fine di 
luglio;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)

Decreto Presidenziale n. 125 del 14/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 125 del 14/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1922 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

PROGRAMMA  TRIENNALE  2020-2022  -  ANNUALITA  2020.  APPROVAZIONE  STUDI  DI 

FATTIBILITA TECNICA E ECONOMICA. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1922 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

PROGRAMMA  TRIENNALE  2020-2022  -  ANNUALITA  2020.  APPROVAZIONE  STUDI  DI 

FATTIBILITA TECNICA E ECONOMICA. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


